
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8349/B4 - 1159 

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 
των δαπανών διενέργειας της στατιστικής έρευ-
νας σχετικά με την απασχόληση του πληθυσμού 
της χώρας (Έρευνα Εργατικού Δυναμικού), έτους 
2026, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-
γάνων και καθορισμός αμοιβής τους.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ  
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 –με έναρξη ισχύος από 1.1.2016– 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94) και ιδίως την 
υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 (Β’ 6314) 
όμοια απόφαση,

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957/ΕΞ 2021/25.2.2021 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140, Διορθ. Σφαλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊ-
κές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινού 
πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα 
άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέ-
γονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο.

5. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2240 της 
Επιτροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών στοιχείων 
του συνόλου δεδομένων, τον καθορισμό των τεχνικών 
μορφότυπων για τη διαβίβαση των πληροφοριών και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6310

78419

26.11.2025 19:10:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78420 Τεύχος B’ 6310/25.11.2025

τον προσδιορισμό των λεπτομερών ρυθμίσεων και του 
περιεχομένου των εκθέσεων ποιότητας σχετικά με τη 
διενέργεια δειγματοληπτικής έρευνας στον τομέα του 
εργατικού δυναμικού σύμφωνα με τον Kανονισμό (ΕΕ) 
2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου.

6. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2241 της 
Επιτροπής για την περιγραφή των μεταβλητών και της 
διάρκειας, των απαιτήσεων ποιότητας και του βαθμού 
λεπτομέρειας των χρονοσειρών για τη διαβίβαση μηνι-
αίων δεδομένων για την ανεργία σύμφωνα με τον Kα-
νονισμό (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου.

7. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/2887 της 
Επιτροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών στοιχείων 
του συνόλου δεδομένων για το ad hoc θέμα του 2026 
«Απασχόληση σε ψηφιακές πλατφόρμες» στον τομέα 
του εργατικού δυναμικού σύμφωνα με τον Kανονισμό 
(ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2025/668 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου με τον προσδιορισμό του αριθμού και των 
τίτλων των μεταβλητών στον τομέα του εργατικού δυ-
ναμικού για το ad hoc θέμα του 2026 «Απασχόληση σε 
ψηφιακές πλατφόρμες».

9. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθε-
σης μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημέ-
νης εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανά-
γκες βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 
(Α’ 206), όπως ισχύει, και της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’  256/2012), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 
(Α’ 98).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 
07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-
νών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

11. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025 (ΑΔΑ: 
Ψ06Δ6ΣΙ-Μ29) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και του 
Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. «Σύμβαση παροχής ανεξάρτη-
των υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας 
οκτώ (8) μηνών σε χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛΣΤΑΤ)» (Β’ 4815).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2025 (ΑΔΑ: 
9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών 
ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 
ενημέρωσης του ΕΜΔΔ “ΜΙΤΟΣ” - Συμπληρωματικές 
οδηγίες».

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

14. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων της έρευνας δεν καταστεί δυνατό να 
πραγματοποιηθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται 
να μετακινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της    
ΕΛ.ΣΤΑΤ., χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ενός εκατομμυρίου τρια-
κοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων εκατόν πενήντα ευρώ 
(1.398.150,00  €)  - συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
όπου προκύψει - η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., οικονομικού 
έτους 2026 και, συγκεκριμένα, τον ΚΑΕ 0429 (αμοιβές 
Ιδιωτών Συνεργατών).

16. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εκ-
δοθεί στον ΚΑΕ 0429 δύο αποφάσεις προέγκρισης Ανά-
ληψης Υποχρέωσης για τη διενέργεια της Έρευνας Εργα-
τικού Δυναμικού, οι οποίες θα βαρύνουν τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., οικονομικού 
έτους 2026, ως εξής:

α. Από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 2026 υπό 
στοιχεία 3272/Α2-1699/14.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΗΠΘ6ΣΙ-ΚΔ4) 
συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου επτακοσίων εβδο-
μήντα έξι χιλιάδων εννιακοσίων οκτώ ευρώ και ογδόντα 
λεπτών (1.776.908,80 €), εκ των οποίων για την Έρευνα 
Εργατικού Δυναμικού ποσό τετρακοσίων εξήντα οκτώ 
χιλιάδων οκτακοσίων πενήντα έξι ευρώ και τριάντα δύο 
λεπτών (468.856,32 €),

β. από τον Μάιο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2026 υπό 
στοιχεία 8042/Α2-4398/14.11.2025 (ΑΔΑ: Ψ3986ΣΙ-
Α7Λ) συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων οκτώ χιλιά-
δων οκτακοσίων ογδόντα τριών ευρώ (2.008.883,00 €) 
εκ των οποίων για την Έρευνα Εργατικού Δυναμικού 
ποσό εννιακοσίων τριάντα δύο χιλιάδων εκατό ευρώ 
(932.100,00 €), αποφασίζουμε:

1.α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
δειγματοληπτικής έρευνας απασχόλησης (Εργατικού Δυ-
ναμικού), έτους 2026,

β. αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Εργασίας της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και 
Κόστους Ζωής της ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας.

2.α. Σκοπός της έρευνας Εργατικού Δυναμικού, η οποία 
διενεργείται στο πλαίσιο των εναρμονισμένων και συγ-
χρονισμένων κοινοτικών δειγματοληπτικών ερευνών 
εργατικού δυναμικού, είναι η συλλογή στατιστικών στοι-
χείων για την παρακολούθηση της εξέλιξης της οικονομι-
κής και κοινωνικής συνοχής, η μελέτη των μεγεθών των 
σχετικών με την έκταση και τη διάρθρωση της απασχό-
λησης και της ανεργίας, καθώς και η μελέτη του είδους 
της κύριας εργασίας σε σχέση με τη διάρκεια του χρό-
νου εργασίας των εργαζομένων (μισθωτών), έτσι ώστε 
να εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός συγκρισιμότητας 
μεταξύ των αντίστοιχων στοιχείων των κρατών-μελών 
της Eυρωπαϊκής Ένωσης,

β. η έρευνα είναι δειγματοληπτική, με πλαίσια δειγμα-
τοληψίας που βασίζονται στα στοιχεία της Απογραφής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78421Τεύχος B’ 6310/25.11.2025

Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021. Στον σχεδιασμό της 
εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημένη δειγμα-
τοληψία, με πρωτογενή μονάδα έρευνας την επιφάνεια 
(ένα ή περισσότερα συνεχόμενα οικοδομικά τετράγωνα 
ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα έρευνας το 
νοικοκυριό.

- Κατά το πρώτο στάδιο της δειγματοληψίας οι Περιφε-
ρειακές Ενότητες που αποτελούν την πρώην Περιφέρεια 
Πρωτευούσης και το πρώην Πολεοδομικό Συγκρότημα 
Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε στρώματα, βάσει των 
κοινωνικών και οικονομικών χαρακτηριστικών των 
Δήμων που περιλαμβάνουν, ενώ οι υπόλοιπες Περιφε-
ρειακές Ενότητες της Χώρας κατανέμονται σε έως τρία 
στρώματα με βάση τον πληθυσμό των Δημοτικών Κοι-
νοτήτων που τις αποτελούν.

- Σε κάθε στρώμα επιλέγεται δείγμα μονάδων επιφά-
νειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους τους (αριθ-
μός νοικοκυριών που περιλαμβάνουν κατά την τελευταία 
απογραφή πληθυσμού).

- Στο δεύτερο στάδιο δειγματοληψίας επιλέγεται δείγ-
μα κατοικιών με ίσες πιθανότητες από ενημερωμένο 
κατάλογο-πλαίσιο κατοικιών και με την εφαρμογή της 
συστηματικής δειγματοληψίας. Κατόπιν, από τις επιλεγεί-
σες κατοικίες ερευνώνται εκείνες στις οποίες διαμένουν 
νοικοκυριά, ενώ οι κενές κατοικίες, οι δευτερεύουσες 
κατοικίες, καθώς και οι επαγγελματικές στέγες δεν ερευ-
νώνται. Εάν κατά το επόμενο τρίμηνο σε κάποιες από τις 
αρχικά επιλεγείσες κενές κατοικίες διαμένουν νοικοκυ-
ριά, τότε αυτές οι κατοικίες ερευνώνται.

- Η έρευνα είναι τριμηνιαία και το δείγμα των νοικοκυριών 
ανανεώνεται από τρίμηνο σε τρίμηνο, κατά το ένα έκτο (1/6) 
του και επαναλαμβάνεται κατά τα πέντε έκτα (5/6) του. Η 
συλλογή των στοιχείων πραγματοποιείται με προσωπική 
συνέντευξη με τα μέλη του νοικοκυριού. Η πρώτη συνέ-
ντευξη γίνεται με προσωπική επαφή των ερευνητών με το 
νοικοκυριό, ενώ στις επαναλαμβανόμενες μονάδες, δηλαδή, 
στα νοικοκυριά που ερευνώνται για δεύτερη κ.λπ. φορά, οι 
πληροφορίες μπορεί να συλλεχθούν και με τηλεφωνικές 
συνεντεύξεις. Η συλλογή των στοιχείων πρέπει να γίνεται 
μετά την εβδομάδα αναφοράς της έρευνας και κανονικά 
σε διάστημα που δεν πρέπει να απέχει περισσότερο από 5 
εβδομάδες μετά την εβδομάδα αναφοράς.

- Τα νοικοκυριά του δείγματος των οποίων όλα τα μέλη 
είναι ηλικίας 74 ετών και άνω, ερευνώνται μόνο κατά την 
πρώτη συνέντευξη. Επίσης, τα νοικοκυριά του δείγματος 
των οποίων όλα τα μέλη είναι ηλικίας 70-74 ετών και δεν 
ανήκουν στο εργατικό δυναμικό, δηλαδή δεν κατατάσ-
σονται ως απασχολούμενοι ή άνεργοι, δύνανται να μην 
ερευνηθούν σε επόμενα τρίμηνα.

- Το δείγμα ισοκατανέμεται μέσα στις 13 εβδομάδες 
του τριμήνου. Κάθε επιλεγμένο νοικοκυριό αντιστοιχεί 
σε μία συγκεκριμένη εβδομάδα, την εβδομάδα αναφο-
ράς (από Δευτέρα ως Κυριακή). Για την απασχόληση πε-
ρίοδος αναφοράς είναι η εβδομάδα αναφοράς και για 
την αναζήτηση εργασίας είναι η εβδομάδα αναφοράς 
και οι τρεις προηγούμενες αυτής.

- Η έρευνα θα καλύψει το σύνολο της Χώρας και τα 
αποτελέσματα αυτής θα εξαχθούν κατά τρίμηνο. Δημο-
σιεύονται τριμηνιαία αποτελέσματα, μηνιαίες εκτιμήσεις 

για το ποσοστό ανεργίας καθώς και Ανακοίνωση για την 
ειδική ενότητα της έρευνας.

- Τα τελικά αποτελέσματα της έρευνας διαβιβάζονται 
στο Στατιστικό Γραφείο της Ε.Ε. (EUROSTAT) σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στους σχετικούς Κανονισμούς της Ε.Ε.

- Εντός του έτους 2025 ολοκληρώθηκε ο επανασχε-
διασμός και η επιλογή των νέων μονάδων έρευνας με 
πλαίσιο δειγματοληψίας, το οποίο βασίζεται στα στοιχεία 
της Γενικής Απογραφής Πληθυσμού και Κατοικιών έτους 
2021. Για τις περιπτώσεις μονάδων έρευνας όπου απαι-
τείται επιτόπια καταγραφή κατοικιών, θα καταρτιστούν 
κατάλογοι-πλαίσια κατοικιών και με βάση το πλήθος των 
κατοικιών των καταλόγων θα καθοριστεί το τελικό δείγ-
μα κατοικιών που θα ερευνηθούν.

3. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
- Μέχρι εκατόν πενήντα (150) μόνιμοι και με σύμβαση 

Ιδιωτικού Δικαίου υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., με δυνατότη-
τα μετακίνησης εντός έδρας - εκτός γραφείου και εκτός 
έδρας και κατά τις αργίες, τα Σάββατα και τις Κυριακές, 
κατόπιν σχετικής απόφασης, για τη συλλογή των ερω-
τηματολογίων και την κατάρτιση καταλόγων-πλαισίων 
επιφανείας κατοικιών, όπου δεν υπάρχει διαθεσιμότητα 
Ιδιωτών Συνεργατών.

- Μέχρι πεντακόσιοι (500) Ιδιώτες Συνεργάτες, οι οποί-
οι θα απασχοληθούν στη συλλογή των ερωτηματολογί-
ων και την κατάρτιση καταλόγων-πλαισίων κατοικιών.

- Μέχρι είκοσι πέντε (25) συνοδοί-διερμηνείς, για τη 
συμπλήρωση των ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά, 
στα οποία υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

4. Η δαπάνη των οργάνων της έρευνας, Ιδιωτών Συνερ-
γατών και διερμηνέων (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, 
όπου προκύψει), αναλύεται στον Πίνακα 1 που ακολουθεί.

Οι αποζημιώσεις των Ιδιωτών Συνεργατών αφορούν 
σε πλήρως και ορθά συμπληρωμένα ερωτηματολόγια, 
καθώς και σε πλήρως καταρτισμένους καταλόγους σύμ-
φωνα με τις οδηγίες που έχουν δοθεί, ως εξής:

(α) Δεκαοκτώ ευρώ και είκοσι λεπτά (18,20 €) ανά 
πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο 
νοικοκυριού που ερευνάται για πρώτη φορά (του ΦΠΑ 
συμπεριλαμβανομένου, όπου προκύψει),

(β) έξι ευρώ και εξήντα λεπτά (6,60 €) ανά πλήρως και 
ορθά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο νοικοκυριού που 
ερευνάται για δεύτερη και άνω φορά (του ΦΠΑ συμπε-
ριλαμβανομένου, όπου προκύψει),

(γ) είκοσι πέντε ευρώ (25,00 €) για την κατάρτιση κα-
ταλόγου-πλαισίου των υπό έρευνα μονάδων επιφάνειας 
(του ΦΠΑ συμπεριλαμβανομένου, όπου προκύψει),

(δ) έξι ευρώ (6,00 €) ανά πλήρως και ορθά συμπληρω-
μένο ερωτηματολόγιο νοικοκυριού, στη συμπλήρωση 
του οποίου βοηθά Συνοδός-διερμηνέας (του ΦΠΑ συ-
μπεριλαμβανομένου, όπου προκύψει).

Το σύνολο της δαπάνης στον ΚΑΕ 0429 για την πληρω-
μή Ιδιωτών Συνεργατών και Συνοδών Διερμηνέων για τη 
συλλογή των ερωτηματολογίων της Έρευνας Εργατικού 
Δυναμικού 2026 και την κατάρτιση των νέων καταλό-
γων-πλαισίων κατοικιών για τις ανάγκες της Έρευνας 
Εργατικού Δυναμικού, ανέρχεται σε ένα εκατομμύριο 
τριακόσιες ενενήντα οκτώ χιλιάδες εκατόν πενήντα ευρώ 
(1.398.150,00 €).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78422 Τεύχος B’ 6310/25.11.2025

Πίνακας 1: Δαπάνη οργάνων της Έρευνας Εργατικού Δυναμικού, οικονομικού έτους 2026

Έρευνα (περιγραφή μονάδος) ΚΑΕ

Τιμή 
μονάδος 
σε ευρώ

Προϋπολογιζόμενη 
ποσότητα

Συνολική 
δαπάνη  
σε ευρώ

Δσπάνη περιόδου 
01.01.26-30.04.26

Δαπάνη περιόδου 
01.05.26-31.12.26

1 2 3 4 5

– Νοικοκυριό ερευνώμενο 1η 
φορά

0429 

18,20 28.500 518.700,00 172.900,00 345.800,00

– Νοικοκυριό ερευνώμενο  
για 2η και άνω φορά

6,60 132.000 871.200,00 290.400,00 580.800,00

– Κατάρτιση καταλόγων για  
τις νέες μονάδες επιφανείας

25,00 90 2.250,00 750,00 1.500,00

– Συνοδοί διερμηνείς 6,00 1.000 6.000,00 2.000,00 4.000,00

Σύνολο εκτιμώμενης δαπάνης (σε ευρώ) 1.398.150,00 466.050,00 932.100,00

5. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 20 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063102511250004*


